Câmara Municipal de Piedade
Estado de São Paulo

Requerimento nº 85/2014
“Solicita informações sobre emendas parlamentares destinadas a saúde”

Senhora Presidente,

Em matéria publicada no Jornal Folha de Piedade, edição do dia 27 de junho de 2014
com o título “Deputados deram R$ 3,3 milhões a Vicentina”, mostra claramente a importância
das emendas parlamentares para que obras e outros serviços sejam realizados no município.
Diante disso, nos preocupou a tabela anexada a matéria, onde não consta emendas
parlamentares destinadas em 2013 e 2014 pelo Deputado Federal Vicentinho, intermediado
pelo nosso mandato, no intuito de contemplar a saúde do município. Ambas emendas, embora
não tenham ainda se tornado convênio, há grande expectativa de ser aplicada na saúde do
município.

Diante disso e para melhor esclarecimentos, requeiro à Mesa, ouvido o Egrégio Plenário
e atendidas às demais disposições regimentais, seja oficiado à Prefeita Municipal, os seguintes
questionamentos:

1) As emendas ainda estão ativas para se tornarem realidade e aplicadas na saúde?
2) Quais os valores dessas emendas?
3) Já existe um planejamento por parte da Prefeitura para utilização desses recursos?
4) Qual fato dessas emendas não estarem sendo listadas como recursos destinados ao

município?

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 7 de julho de 2014.

Vereador Geraldo Pinto de Camargo Filho (PT)